
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA  

 

1 de 3 
 

Universidade Federal de Uberlândia – Avenida João Naves de Ávila, no 2121, Bairro Santa Mônica – 38408-144 – Uberlândia – MG 

 

RESOLUÇÃO No 09/2013, DO CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
 

Altera o Calendário Acadêmico da Pós-graduação 
para o ano letivo de 2013. 

 
 

O CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
UBERLÂNDIA, no uso das competências que lhe são conferidas pelo art. 18 do Estatuto, em 
reunião realizada aos 19 dias do mês de junho de 2013, tendo em vista o que consta do Processo 
no 156/2012,  
 

R E S O L V E 
 

 
Art. 1o  Alterar o Calendário Acadêmico da Pós-graduação para o ano letivo de 2013, e 

alterar o prazo de matrícula extemporânea e entrega de notas. 
 

2 0 1 3 

 

Janeiro  Fevereiro 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

  1 2 3 4 5       1 2 
6 7 8 9 10 11 12  3 4 5 6 7 8 9 

13 14 15 16 17 18 19  10 11 12 13 14 15 16 
20 21 22 23 24 25 26  17 18 19 20 21 22 23 
27 28 29 30 31    24 25 26 27 28   

1 – Feriado 
2 – Recesso 

 
12 – Feriado 
23 – Encerramento do 2o semestre 2012 
27 – Data final para lançamento de notas 2012/2 

 
Março   Abril 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
     1 2   1 2 3 4 5 6 

3 4 5 6 7 8 9  7 8 9 10 11 12 13 
10 11 12 13 14 15 16  14 15 16 17 18 19 20 
17 18 19 20 21 22 23  21 22 23 24 25 26 27 
24 25 26 27 28 29 30  28 29 30     
31               

04 a 08 – Matrícula dos veteranos 
13 a 15 – Matrícula dos ingressantes 
25 – Início do 1o semestre 2013  
29 – Feriado 
 

 
01 a 04 – Matrícula de alunos especiais 
21 – Feriado 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA  

 

2 de 3 
 

Universidade Federal de Uberlândia – Avenida João Naves de Ávila, no 2121, Bairro Santa Mônica – 38408-144 – Uberlândia – MG 

Maio   Junho 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   1 2 3 4        1 
5 6 7 8 9 10 11  2 3 4 5 6 7 8 

12 13 14 15 16 17 18  9 10 11 12 13 14 15 
19 20 21 22 23 24 25  16 17 18 19 20 21 22 
26 27 28 29 30 31   23 24 25 26 27 28 29 

        30       
1 – Feriado 
8 – Data final trancamento parcial/geral 
10 – Data final para matrícula extemporânea 
15 a 17 – Ajuste de matrícula extemporânea 
30 – Feriado 

  

Julho  Agosto 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 1 2 3 4 5 6      1 2 3 
7 8 9 10 11 12 13  4 5 6 7 8 9 10 

14 15 16 17 18 19 20  11 12 13 14 15 16 17 
21 22 23 24 25 26 27  18 19 20 21 22 23 24 
28 29 30 31     25 26 27 28 29 30 31 

8 a 12 – Oferta de disciplinas para 2013/2 
20 – Encerramento do 1o semestre 2013 
29 a 31 – Matrícula de veteranos 

 7 a 9 – Matrícula de ingressantes 
15 – Feriado 
16 – Data final para lançamento de notas de 2013/1 
19 – Início do 2o semestre 2013 
21 a 23 – Ajuste de matrícula 
28 a 30 – Matrícula de alunos especiais  
31 – Feriado 

Setembro   Outubro 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 5 
8 9 10 11 12 13 14  6 7 8 9 10 11 12 

15 16 17 18 19 20 21  13 14 15 16 17 18 19 
22 23 24 25 26 27 28  20 21 22 23 24 25 26 
29 30       27 28 29 30 31   

7 – Feriado  1 – Data final trancamento geral/parcial  
12 – Feriado 
4 a 18 – Matrícula extemporânea 
21 a 25 – Ajuste de matrícula extemporânea 
 

Novembro   Dezembro 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

     1 2  1 2 3 4 5 6 7 
3 4 5 6 7 8 9  8 9 10 11 12 13 14 

10 11 12 13 14 15 16  15 16 17 18 19 20 21 
17 18 19 20 21 22 23  22 23 24 25 26 27 28 
24 25 26 27 28 29 30  29 30 31     

2 – Feriado 
15 – Feriado  

 2 a 6 – Oferta de disciplinas para 2014/1 
21 – Encerramento do 2o semestre 2013 
25 – Feriado 



 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA  

 

3 de 3 
 

Universidade Federal de Uberlândia – Avenida João Naves de Ávila, no 2121, Bairro Santa Mônica – 38408-144 – Uberlândia – MG 

Janeiro – 2014  
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 30 31     

31 – Data final para lançamento de notas de 2013/2.  
 
 
Quantidade de dias letivos: 
 
 

1
o
 SEMESTRE 

 

 2
o
 SEMESTRE 

 

Dias letivos  Dias letivos 

Segunda 17  Segunda 18 
Terça 17  Terça 18 
Quarta 16  Quarta 18 
Quinta 17  Quinta* 17 
Sexta 16  Sexta 17 

Sábado 17  Sábado 15 
Total 100  Total 103 

* - A última quinta-feira do 2o semestre 
letivo será computada como um sábado. 

 

 

Art. 2o  Esta Resolução entra em vigor nesta data, alterando a Resolução no 06, ano de 
2013, do Conselho de Pesquisa e Pós-graduação (CONPEP). 

 
 

Uberlândia, 19 de junho de 2013. 
 
 
 

EDUARDO NUNES GUIMARÃES 
Vice-Presidente no exercício 

do cargo de Presidente 


